PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 21/2024

Autoriza a alienação de áreas de terra
localizadas no Bairro Cidade Nova,
pertencentes ao Patrimônio Público Municipal,
e dá outras providências.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alienar aos
respectivos confrontantes, na forma do disposto no 8 2º do art. 127 da Lei
Orgânica do Município, as seguintes áreas de terra pertencentes ao
patrimônio publico municipal, a saber:

|- área A, situada no Bairro Cidade Nova, com área total de
46,02 m?, descrita na matrícula nº 58.028 do Cartório de Registro de Imóveis
de Indaiatuba, ao confrontante, proprietário do Lote 1-B da Gleba 02-A,

mediante venda e compra por valor não inferior a R$ 93.095,53 (noventa e

três mil, noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos), conforme laudo
de avaliação da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Engenharia,
constante as fls. 34/40, do Processo Administrativo nº 4.065/2024;

Il - área B, situada no Bairro Cidade Nova, com área total

de 79,01 m?, descrita na matrícula nº 58.029 do Cartório de Registro de
Imóveis de Indaiatuba, ao confrontante, proprietário do Lote U0O203 da

Gleba 02-A, mediante venda e compra por valor não inferior a R$
159.832,20 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e
vinte centavos), conforme laudo de avaliação da Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano e Engenharia, constante as fls. 34/40, do Processo

Administrativo nº 4.065/2024;

II - área C, situada no Bairro Cidade Nova, com área total
de 145,89 m?, descrita na matrícula nº 58.030 do Cartório de Registro de
Imóveis de Indaiatuba, ao confrontante, proprietário do Lote U0O203 da Gleba
02-A, mediante venda e compra por valor não inferior a R$ 295.126,19
(duzentos e noventa e cinco mil, cento e vinte e seis reais e dezenove

N centavos), conforme laudo de avaliação da Secretaria Municipal de
J Planejamento Urbano e Engenharia, constante as fls. 34/40, do Processo

“Administrativo nº 4.065/2024.

1

T

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

/
n
i

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

Art. 2º - O valor dos imóveis descritos no artigo anterior
poderá ser pago à vista ou de forma parcelada, em até 36 (trinta e seis)
parcelas, mensais, desde que atualizado até a data do efetivo pagamento do
preço, através da UFESP (Unidade Fiscal do Estado de São Paulo), ou por
outro índice que vier a substituí-la.

$ 1º - A escritura de venda e compra será outorgada pela
Prefeitura Municipal logo após a integral quitação do preço, obrigando-se o
adquirente a proceder o registro do imóvel em 30 dias contados da lavratura
da mesma.

& 2º - As despesas decorrentes da lavratura da escritura,
tributos, custas e contribuições, inclusive quanto ao registro do imóvel, serão

suportadas pelo adquirente.

Art. 3º - O produto de alienação dos imóveis descritos no
artigo 1º desta lei não poderá ser utilizado no financiamento de despesa
corrente, devendo sua destinação ocorrer na forma do artigo 44 da Lei
Complementar Federal 101/2000.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Fica revogada a Lei nº 6.188, de 26 de setembro de
2013.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 14 de maio de

2024,194º de elevação à categoria de freguesia.

NLSONÁLO des GASPAR
PREFEITO

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

MENSAGEM LEGISLATIVA Nº 21/24

Indaiatuba, 14 de maio de 2024.

Exmo. Sr, Presidente:

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de V. Exa., a essa Egrégia
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei nº 21/24, que “Autoriza a
alienação de áreas de terra localizadas no Bairro Cidade Nova,
pertencentes ao Patrimônio Público Municipal, e dá outras
providências”, a fim de que o mesmo seja submetido à necessária
apreciação desse Legislativo.

O projeto de lei em exame, autoriza a alienação das áreas “A” com 46,02

m”, descrita na matricula nº 58.028, área “B”, com 79,01 mº, descrita na

matrícula nº 58.029 e área “C” com 145,89 m?, descrita na matrícula nº
58.030, localizadas no Bairro Cidade Nova, aos confrontantes das mesmas,

conforme manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e
Engenharia, anexa ao Processo Administrativo nº4.065/2024, avaliadas em

R$ 93.095,53 (noventa e três mil, noventa e cinco reais e cinquenta e três

centavos), a R$ 159.832,20 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e trinta
e dois reais e vinte centavos) e 295.126,19 (duzentos e noventa e cinco mil,
cento e vinte e seis reais e dezenove centavos), conforme laudo de
avaliação da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Engenharia,
constante as fls. 34/40, do Processo Administrativo nº 4.065/2024.

A Municipalidade pretende alienar referidas áreas tendo em vista a
impossibilidade de uso das mesmas para qualquer finalidade institucional,

face suas dimensões desfavoráveis, impedindo a execução de qualquer

projeto, tendo em vista que referidas áreas são oriundas de remanescente
de vias públicas

Os valores dos imóveis poderão ser pagos à vista ou de forma parcelada,

em até 36 (trinta e seis) parcelas, mensais, desde que atualizado até a data
do efetivo pagamento do preço, através da UFESP (Unidade Fiscal do
Estado de São Paulo), ou por outro índice que vier a substituí-la, sendo que
a escritura somente será outorgada após a integral quitação do preço

As despesas decorrentes da lavratura da escritura, tributos, custas e
contribuições, inclusive quanto ao registro do imóvel, serão suportadas pelos

adquirentes.

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

Para fins do disposto no art. 127, | do Regimento Interno dessa Câmara
Municipal, informo que a norma aludida no projeto se encontra disponível no
link:

https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/pysc/download norma pysc?cod norma=49
O4&texto original=1

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a à necessária

apreciação desse Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de
45 dias, nos termos do $ 2º do artigo 64 da Constituição Federal e do artigo
46 da Lei Orgânica do Município de Indaiatuba, por tratar-se de matéria de

natureza urgente.

Atenciosamente,

Aya A EQ

ILSON ALCIDES GASPAR
REFEITO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
LUIZ CARLOS CHIAPARINE
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

LAUDO DE AVALIAÇÃO

CLAUDIO LEAL DIOGO, arquiteto, cau 13824-0 |, vem através dessa apresentar

laudo de avaliação, referente aos imóveis designados A, Be €, com as seguintes áreas

respectivamente: 46,02 m2, 79,01 m2 e 145,89 m2, localizados na Av. Bernardino

Bonavita, Cidade Nova Gleba 2, neste município e comarca de Indaiatuba — S.P.

N

gde ;

CL/ ÚDIO LEAL DIOGO
E,

/ARQUITETO
REM cau 13824 - 0

E%

q

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

LAUDO DE AVALIAÇÃO

INTERESSADO : PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

OBJETIVO : Avaliação de imóveis, imóveis designados A, Be C, com as seguintes

áreas respectivamente: 46,02 m2, 79,01 m2 e 145,89 m2, localizados na Av. Bernardino

Bonavita, Cidade Nova Gleba 2, neste município e comarca de Indaiatuba — S.P.

PROPRIETÁRIO : PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

AVALIAÇÃO

1- Inicial

a avaliação é necessária para atendimento ao processo administrativo n 4065/2024.

2- Vistoria

Em vistoria ao local, verificou-se que as áresa em questão, trata de 03 (três) área

designadas A, Be C, com as seguintes áreas respectivamente: 46,02 m2, 79,01 m2 e

145,89 m2, localizados na Av. Bernardino Bonavita, Cidade Nova Gleba 2, neste

município e comarca de Indaiatuba — S.P., e que o terreno trata-se de área com pequeno

aclive, o imóvel é servido por toda infra estrutura (energia, telefonia. água, esgoto,

asfalto, calçadas, iluminação transporte urbano e demais melhoramentos públicos) e

ainda forte comércio local.

3- Dados do imóvel

Ficha do Imóvel (prefeitura municipal de Indaiatuba)

4- PESQUISA DE VALORES E CALCULOS PARA O TERRENO

Para esta pesquisa tomou-se como referência, pesquisa em imobiliárias da cidade, f |
através da web.

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

Pesquisa 01

Imobiliária

web

Av. Bernardino Bonavita

Jardim Sta. Rita

Terreno 1.1167,84 m?

01 frente R$ 2.350.000,00

Pesquisa 02

Imobiliária

web

Av. Bernardino Bonavita

Jardim Sta. Rita

Terreno 640,00 m?

01 frente R$ 1.299.000,00

Pesquisa 03

Imobiliária

web

Av. Bernardino Bonavita

Jardim Sta. Rita

Terreno 513,00 m?

01 frente R$ 1.150.000,00

Pesquisa 04

Imobiliária

web

Ay. Bernardino Bonavita

Jardim Sta. Rita

Terreno 582,00 m?

/

É fds
Arq. fulo Leal Diogo

PI

assessor Especial

anejamento Urbano e Engenharia

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

01 frente R$ 1.380.000,00

Pesquisa 05

Imobiliária

web

Av. Bernardino Bonavita

Jardim Sta. Rita

510,00 m?

R$ 1.166.000,00

Terreno

01 frente

Valor do terreno

R$ 2.350.000,00

R$ 1.299.000,00

R$ 1.150.000,00

R$ 1.380.000,00

R$ 1.166.000,00

HOMOGENEIZAÇÃO DE VALORES

        n
p

w
m
a

Pesquisa terreno

O! 1168,00

02 640,00

03 | 513,00

04 | 582,00

05 510,00

Média p/m2 R$ 2.152,06

Intervalos +30% = R$ 2.797,68

-30% = R$ 1.508,44

valor m2

2.350.000,00 2.011,99

1.299.000,00 2.029,69

1.150.000,00 2.241,71

1.380.000,00 2.371,13

1.166.000,00 2.286,27

2 A

/ / o
EA a

a vo a na
E a e ne"

ns coa

ea qe |
/

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

AREA A

Aplicando a fórmula

vaz valor da área

vm = valor por m2 de terreno apurado

cf = coeficiente de fonte

Az área do terreno

Cc = coeficiente de corretagem imobiliária, estipulado em 6%

Resulta

Va = 46,02 X 1,00 X 2.152,06 X 0,94

Va= R$ 93.095,53

Valor saneado por metro quadrado

vap = valor saneado

va = valor da gleba

A=area do terreno

Vap = Va/A

Vap = 93.095,53 / 46,02

Vap= R$ 2022,94 P/M2

AREA B

Aplicando a fórmula

va= valor da área

vm = valor por m2 de terreno apurado

cf = coeficiente de fonte

A= área do terreno

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

Cc = coeficiente de corretagem imobiliária, estipulado em 6%

Resulta

Va = 79,01 X 1,00 X 2.152,06 X 0,94

Va = R$ 159.832,20

Valor saneado por metro quadrado

vap = valor saneado

va = valor da gleba

A = area do terreno

Vap = Va/A

Vap = 159.832,10 / 79,01

Vap= R$ 2022,94 P/M2

AREA C

Aplicando a fórmula

va= valor da área

vm = valor por m2 de terreno apurado

cf = coeficiente de fonte

A= área do terreno

Cc = coeficiente de corretagem imobiliária, estipulado em 6%

Resulta

Va = 145,89 X 1,00 X 2.152,06 X 0,94

Va = R$ 295.126,19

Valor saneado por metro quadrado

vap = valor saneado

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

va = valor da gleba

A = area do terreno

Vap = Va/A

Vap = 295.126,19 / 145,89

Vap= R$ 2022,94 P/M2

VALORES TOTAIS DAS ÁREAS AVALIADAS

Area A

R$ 93.095,53 (noventa e três mil, noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos)

Area B

R$ 159.832,20 (centro e cinquenta e nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e vinte

centavos

Área C

R$ 295.126,19 (duzentos e noventa e cinco mil, cento e vinte e seis reais e dezenove

centavos)

6- ENCERRAMENTO

E tendo encerrado o presente laudo em 07(cinco) folhas digitadas de um só lado,

rubricado e assinados nas laudas e seus anexos.

A y Indaiatuba, 25 de Abril de 2024.

/

ARQUITET

Pod
/

CLAUDIO p DIOGO

"
Cau A 1382450

/

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

poe metricuia ee ent os

E ) | ooo ) É e daistuba, 19 de Fevereiro som 08

Inóvel: ÁREA à, situada no Bairro Cidade Muva, nesta
e comarca de Indaiatuba, medindo S,44 metros conto

com a Avenida Conceição GUI LLES maias 15,400

confrontando com a âvenida Conceição: segue cormfirontan:
a Avenida Bernardino Bonavita com d,61 metrosgo duto

direita e comfrontando com a área ER segue por Ga Sé na
deflatea à direita e confrontando com o lote dE da Li)

totalizando a área de 46,08 ma mom mm mm us pa Eis;

Froprietárias PREFEITURA MUNICIPAL DE, AEE.

iurídica de direito púly i

no CNFAZMP sob nº 44.280
Titulo aquisitivos Patrimônio Cr

disposto no artigo 48
feveraigp Mm 1947, é matric

das te nicipal nO 0066.6404
(dosé Luiz

o VrO nraa pegue

AVI AB. OC Indaiatuba,
AVI SB BP Verifica-se

desafetado da

incorporado à
Púbiico FHuni cipa

119 «BEtrs

nest menta nbad nRA AMAS Gato

seque por Sad metros em reta e 13,60 metros em curvas

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

pares PE aa RAE, io io Su ti |

| nonnátas ) oi “ Indaistuba, 19 de Fevereiro “do ng ES

Tnóvel: AREA E, situada no Bairro Cidade Nova, nesta

s comarca de Indaiatuba, medindo 11417 metros de fre

a avenida Bernardino EFonavitas Gy dé metros de

confrontando com a área Ag 7,84 metros do QL

confrontando Com a área Us 11,08 metros nos é

confrontando com w lote 08 da Gleba ZA totalizando a cá

de 79,0) ma mos mm mm um e eo cao aa em am oo CO a

Proprietárias  PREFELTURA MUMECTEAL DE  ANDATATURRO us

iurídica de direito públics

a 4 ar e. ques eu

Título aquisitivos Patrimônio Fi i

disposto ek artigo 420 do Decretax

fever) 1967, wu matrícula SE

das tiro icipal nº 0066.6068, d-

cntlosé Luis Teixe

OD Indaiatubas

AVI /3B. EBD, verifica-se

desafetado da categoria

incorporado à categoni

Público Municipal ap

11H. PRO O) SubstiÃ

Toixeira da Camargs

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024

egsirita ge:

pn 41)

cha =

E a
GOA. Indaiatuba, 1 de Fever

Cinóvela

= vomarca

a tisariuda

vorrtirontan

euro eds

públicas

Bs 354

confrontan

ca 140,89

Pernprietár

dt FAO

disposcte
eae pres

das tura

adro cat Dani tas de

es beat E

AM 1 “SB. 1,86

AVIS

dusate tado
incorpore

Eloi io
1144226

Teixedlra dl

nuas es nie tado do

qse ea rãs

Qued dee aNhO DONS Aga aqua RO amo 00

Oriciadel...

REM Do situada no Balirro Widace

Bernardino Fonavi ta

concordância a

erram
1 + ” EN)

cen Lacen cia

PBS metros do outro
18, 04 me tiros
a RA o E

metros gsm raota e

vo o no 9 dera Us

ME a

Les PREPETTURA

ducicdicça de

po CMPq/ZPEo

uisitivos Patrimônio dt

Toe vz

Léa, e matricau
Créd

ai 40 e)

pal nO OQGE ab

Close Luis
REINO NAM manos

O Pina GhoM and DIDO CARO SAS UAM ERES a

' Lmal ai a tua

i rate

cla LUA AO

2 A va te

fem ieii pa

Oo Gu

o Tama

ad Ut &

prio, NTE: TF: a

direi io

vd)

o

4.í

né!

vd

Luiz Prixedira

“ulho y!

cieo Ta alinea Ca ls,
a AVI BBEL BSD, a Fim cs

esta ca verei T

como ali memaiorados Ué

Costi trago vii

EA a

de Incdajatubas medindo Zaér medianas che
MS LadE

do com a Rua Press edi Epitácio: Balo

das presfiesr

Lado contferontando

Fan

de E

a

vm

CLA A,

E E

EO dar:

BOQS e

ADI

   RA A

ese tr lay

nem dita tada DIO acta trem art

Caen

“Con

vel eco tirars
QUA 15

Patr
mah Pal

Oficial,
ER

E ENS

riste dr cms dem ças dra art

ee jo a
o tais

nd NMé DANE AGE GUUE AJ ANO ANDO COMI OMI DUNA UAU GAMA LARE MAR] MARE SUDO DANE SERA PANA SORO RAD EEN ANIS AAA MARA MAO MO A rio eh a ias

PROT-CMI 2464/2024
15/05/2024 - 16:05
PL 75/2024